

# IZMANTOSIM ZINĀTNISKĀS LITERATŪRAS LASĪTAVAS FONDUS

Ar jaunāko zinātnisko literatūru mūsu bibliotēkā lasītāji var iepazīties zinātniskās literatūras lasītavā, kuras brīvās pieejas fondā pašreiz ir 40 000 iespiedvienību. Šeit ir jaunākās grāmatas par zinātni un tehniku, kas zināmušas pēdējos piecos gados. Bez marksisma-lenīnisma klasiku darbiem lasītavā ir literatūra par laudzām svarīgām zinātnes un tehnikas nozarēm, sākot ar fiziku un elektrotehniku un beidzot ar celtniecību un arhitektūru. Visplašākās ir nodaļas par skaitļošanas tehniku, ekonomiku, celtniecību un arhitektūru. Lasītava saņem arī jaunākos ārzemju zinātnes un tehnikas izdevumus, se-

višķi daudz to ir vācu valodā.

Ir izveidots neliels slēgtais fonds, no kura literatūru izdod uz pieprasījuma. Šeit apvienoti specveidi, kurus mācību procesā plaši izmanto studenti. Tie ir valsts standarti, dažādi normatīvie materiāli, rūpnieciskie katalogi. Zinātniskās literatūras lasītavā ir arī informācijas izdevumi;

Viss lasītavas grāmatu fonds paredzēts galvenokārt vecāko kursu studentiem, mācību spēkiem un zinātniskajiem darbiniekiem.

Bez tam lasītavā var iepazīties ar kārtējā gada padomju un ārzemju žurnāliem. Lasītavā sa-

ņem 217 padomju un 128 ārzemju žurnālus.

Daudz žurnālu ir fizikas un matemātikas zinātņu nozarēs, ieskaitot arī zinātņu akadēmiju izdevumus. Bez vispārīgiem žurnāliem tehnikā ir izdevumi par konkrētām rūpniecības nozarēm, piemēram, «Himičeskije volokna», «Optika i spektroskopija».

Ārzemju izdevumu nelielu daļu lasītava saņem tulkojumā krievu valodā, taču lielākā daļa šo žurnālu ir oriģinālvalodās. Ar jaunāko zinātnē un tehnikā var iepazīties, piemēram, ne tikai vācu, poļu, čehu, bet arī

angļu, franču, japāņu un vēl citās valodās.

Ārzemju žurnālu klāstu papildina signālinformācija, kas ir iespiesta atsevišķu lapīņu veidā. Signālinformācija ir satura rādītājs tiem ārzemju žurnāliem, kurus lasītava nesaņem. Ja, iepazīstoties ar šo satura rādītāju, lasītāju interesē kāds raksts, vajadzīgo žurnālu var pasūtīt, izmantojot starpbibliotēku abonementu.

Viss lasītavas kopējais fonds ir atspoguļots alfabētiskajā katalogā. Zinot grāmatas autoru un nosaukumu, lasītājs pēc alfabētiskā kataloga var pārbaudīt, vai vajadzīgā grāmata ir lasīta-

vā. Atsevišķi ir izveidotas specveidu un informācijas materiālu kartotēkas.

Zinātniskās literatūras lasītavu dienā vidēji apmeklē 65 cilvēki. 1975. gada kopējais apmeklētāju skaits bija lielāks par 18 000. Tādēļ saprotams, cik svarīgi ir ievērot kārtību grāmatu plauktos. Katram lasītājam būtu jāatceras, ka pie nekārtībā atstāta grāmatu plaukta pienāks vēl ne viens vien lasītājs.

Un vēl viena vēlēšanās — lai zinātniskās lasītavas fondus izmantotu pēc iespējas kuplāks lasītāju skaits!

**I. ZAHARE,**  
vecāka bibliotekāre